2

Дело № 5-15-179/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           дата                                                                        адрес,
адрес

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, старшего помощника прокурора адрес – фио, рассмотрев в зале суда в адрес дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
фио, паспортные данные, УССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, адрес,

УСТАНОВИЛ:
Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата прокурором адрес старшим советником юстиции фио возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении физического лица – фио. Указанным постановлением установлено нарушение физическим лицом фио, в период с дата временно исполняющим обязанности директора наименование организации (далее - наименование организации), положений ч. 4 ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации в части обязанности уведомления работодателем при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы, в десятидневный срок о заключении такого договора представителя нанимателя (работодателя) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы  в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
В судебном заседании представитель прокуратуры – старший помощник прокурора адрес фио поддержал постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, указав на доказанность вины лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
фио в судебном заседании свою вину в совершении вменяемого административного правонарушения признала и пояснила, что с дата исполняла обязанности директора наименование организации и ею не было направлено сообщение о заключении трудового договора от дата № 222-ТД с фио в УФССП России по адрес. фио просила об освобождении её от административной ответственности ввиду малозначительности допущенного ею административного правонарушения.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав участников процесса, мировой судья находит вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.
В соответствии с положениями ст. 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью.
Согласно положениям ч. 4 ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Соответствующее сообщение подлежит направлению в соответствии с Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства РФ от дата № 29, которыми установлено, что работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме. При этом сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.
Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что фио на основании приказов от дата № 314-л, от дата № 319-л «О временном возложении обязанностей директора наименование организации временно исполняла обязанности директора наименование организации в период с дата по дата и с дата.
 Между наименование организации в лице временно исполняющего обязанности директора фио и фио дата был заключен трудовой договор № 222-ТД. При этом фио дата был освобожден от должности федеральной государственной гражданской службы судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов отдела судебных приставов по адрес Управления Федеральной службы судебных приставов по адрес (далее – УФССП России по адрес). Должность, которую фио занимал в отделе судебных приставов по адрес УФССП России по адрес, включена в «Перечень должностей федеральной государственной гражданской службы, при замещении которых федеральные государственные гражданские служащие ФССП обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», утвержденный приказом Федеральной службы судебных приставов от дата № 437, на которые распространяются ограничения и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от дата №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
В срок, установленный ч. 4 ст. 12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», исполняющий обязанности директора наименование организации фио не уведомила представителя нанимателя по последнему месту службы фио – УФССП России по адрес о заключении дата с фио трудового договора № 222-ТД, за что ст. 19.29 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.
Таким образом, в действиях фио, на момент совершения административного правонарушения исполняющей обязанности директора наименование организации и подписавшей трудовой договор с фио, усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Факт совершения административного правонарушения и виновность фио подтверждены совокупностью доказательств, допустимость и достоверность которых не вызывают сомнений, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 1-5), копией ответа УФССП России по адрес от дата №82909/17/7885-104 (л.д. 7-8), копией ответа от дата № 647дсп/дата Государственного учреждения-Центра по выплате пенсий и обработке информации ПФ РФ по адрес (л.д. 10-13), копией трудовой книжки фио (л.д. 16-19), копией приказа от дата № 245-к о приеме работника на работу (л.д. 23), копией заявления фио от дата (л.д. 24), копией трудового договора от дата № 222-ТД (л.д. 30-32), копией приказа от дата № 314-л «О временном возложении обязанностей директора наименование организации (л.д. 35), копией приказа от дата № 341-л «О временном возложении обязанностей директора наименование организации (л.д. 37), объяснением от дата фио (л.д. 48-49), объяснением фио, данным в судебном заседании.
Мировой судья считает, что доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.
Согласно материалам дела об административном правонарушении на момент возбуждения дела об административном правонарушении по ст. 19.29 КоАП РФ фио перестала осуществлять организационно-распорядительные функции исполняющего обязанности директора наименование организации и уволена из указанного учреждения.
В силу положений ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации, утвержденном постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации от дата, прекращение трудовых отношений с руководителем предприятия, осуществлявшим организационно-распорядительные функции, не исключает возможности возбуждения производства по делу об административном правонарушении в отношении этого лица и привлечения его к административной ответственности, так как правонарушение было допущено им в период исполнения служебных обязанностей.
Учитывая вышеизложенное, поскольку на момент совершения правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, фио являлась субъектом правонарушения, она может быть привлечена к административной ответственности вне зависимости от того, что к моменту возбуждения дела об административном правонарушении она перестала быть должностным лицом наименование организации.
Принимая во внимание вышеуказанное, мировой судья находит событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, в действиях фио установленными и квалифицирует их как привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не усматривается.
При назначении наказания должностному лицу, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, является признание ею своей вины в совершении административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, не установлено.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ мировой судья не усматривает, поскольку вменяемое административное правонарушение представляет собой угрозу охраняемым общественным отношениям, заключающуюся в нарушении одного из принципов реализации Национальной стратегии противодействия коррупции о распространении ограничений, запретов и обязанностей в целях предупреждения коррупции на граждан, замещавших должность государственной или муниципальной службы, а также на принимающих на работу бывших государственных и муниципальных служащих работодателей.
При назначении наказания фио, мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции ст. 19.29 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере сумма.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 19.29, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам:
УФК по адрес (Прокуратура адрес),  ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000.
Банк получателя: Отделение по адрес Центрального Банка Российской Федерации, р/счет  № 40101810335100010001, БИК 043510001,
КБК 41511690010016000140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                      фио